
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2018 №312

г. Качканар

О Совете по молодежной политике 
Качканарского городского округа

Во исполнение пункта 3.1 протокола заседания Правительства 
Свердловской области от 07 декабря 2017 года (per. № 40 от 15.12.2017) и 
для создания совещательного и консультативного органа для реализации 
прав молодежи, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Совете по молодежной политике 
Качканарского городского округа (прилагается)

2. Утвердить состав Совета по молодежной политике 
Качканарского городского округа (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на сайте Качканарского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».

Р0016622

Г лава городского окр С.М. Набоких

t w o  J. Кививвнр, у ?̂ WJ4VK4*e, Т*.
K - S 9 & - U - * ШШ Звав  3 ? «  J. 1500 аса.



 1 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа  

 от 27.03.2018 № 312 

 «О Совете по молодежной политике  

Качканарского городского округа» 

 

 

Положение о Совете по молодежной политике  

Качканарского городского округа 

 

1. Общие положения 
Совет по молодежной политике Качканарского городского округа 

(далее - Совет) является постоянно действующим консультативным, 

совещательным и общественным органом в сфере реализации прав 

молодежи, в том числе патриотического воспитания молодежи. 

Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами Свердловской области, Уставом 

муниципального Качканарского городского округа и иными нормативными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

Деятельность Совета осуществляется на территории Качканарского 

городского округа и основывается на принципах коллегиальности, гласности, 

независимости и равенства его членов, самоуправления, учета общественного 

мнения и поддержки общественных инициатив. 

Решение о создании и прекращении деятельности Совета принимается 

постановлением Администрации Качканарского городского округа. Состав 

Совета утверждается постановлением Администрации Качканарского 

городского округа 

 

2. Цели и задачи Совета  

Совет создан в целях выработки предложений по развитию 

молодежной политики, гражданственности и патриотического воспитания 

молодых граждан, проживающих на территории Качканарского городского 

округа, взаимодействия общественных организаций и объединений с 

органами местного самоуправления, организации и контроля за выполнением 

программ и планов в сфере молодежной политики, в том числе 

патриотического воспитания молодых граждан. 

Основными задачами Совета являются: 

 разработка предложений и рекомендаций по вопросам реализации 

молодежной политики и развития гражданского, патриотического 

воспитания граждан на территории Качканарского городского округа; 



 2 

 содействие повышению интереса молодежи к общественной 

деятельности, поддержка социальной, деловой активности и творческой 

самореализации молодежи;  

 анализ состояния молодежной политики в Качканарском городском 

округе. Изучение, обобщение, использование и распространение опыта 

работы с молодежью других муниципальных образований Свердловской 

области области, других регионов и Российской Федерации в целом; 

 содействие решению вопросов и повышению эффективности работы по 

патриотическому воспитанию граждан городского округа. Развитие 

гражданского сознания и правовой культуры молодежи, уважение к правам 

человека и личности, истории и традициям города, страны;  

 

 создание условий для реализации профессиональных возможностей, 

гражданских и патриотических качеств, содействие повышению социальной 

активности молодежи. 

 

3. Права и обязанности Совета 

Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право: 

 оказывать содействие Администрации Качканарского городского 

округа в реализации муниципальных программ в сфере молодежной 

политики и патриотического воспитания граждан; 

 запрашивать в установленном порядке информацию и материалы, 

необходимые для выполнения возложенных на Совет задач, от органов 

государственной власти и местного самоуправления, предприятий, 

учреждений и организаций; 

 приглашать на заседания Совета должностных лиц органов 

государственной власти и местного самоуправления, представителей 

общественных объединений, политических партий, средств массовой 

информации; 

 привлекать к участию в заседаниях Совета в установленном 

порядке специалистов в области работы с молодежью, работников культуры, 

спорта, образования и здравоохранения; 

 анализировать работу органов местного самоуправления, 

различных общественных объединений, учреждений образования в сфере 

молодёжной политики и патриотического воспитания для использования 

опыта в работе; 

 готовить предложения по совершенствованию нормативной 

правовой базы по вопросам молодежной политики и патриотического 

воспитания;  

 готовить предложения и рекомендации по реализации мер, 

направленных на решение вопросов молодежной политики, гражданского и 

патриотического воспитания; 

 направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти и 



 3 

органами местного самоуправления, общественными объединениями, по 

проблемам патриотического воспитания и молодежной политики; 

 рассматривать иные вопросы, относящиеся к компетенции 

Совета. 

 

Совет обязан: 

 организовывать и осуществлять выполнение возложенных на 

него задач и полномочий.  

 соблюдать законодательство Российской Федерации, 

Свердловской области, Качканарского городского округа; 

 ежегодно подводить итоги и анализировать результаты 

деятельности, информировать и обеспечивать доступность ознакомления с 

данными результатами. 

 

4. Состав и организация работы Совета  

Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, 

членов и секретаря Совета. 

Совет возглавляет председатель - Глава Качканарского городского 

округа. Председатель Совета ведет его заседания, обеспечивает и 

контролирует выполнение решений Совета, назначает руководителей 

временных комиссий, экспертных и рабочих групп, подписывает принятые 

Советом решения, принимает решение о проведении внеочередного 

заседания Совета при необходимости безотлагательного рассмотрения 

вопросов, относящихся к компетенции Совета. На период отсутствия 

председателя Совета - Советом руководит заместитель председателя Совета.  

В состав Совета входят представители молодежи, молодежных 

общественных объединений и организаций, учреждений, работающих с 

молодежью и представители ветеранских организаций, общественных 

организаций и объединений, занимающихся вопросами патриотического 

воспитания, а также представители органов местного самоуправления, 

средств массовой информации, образовательных учреждений города. 

Количество членов Совета не ограничено. Члены Совета принимают участие 

в его работе на общественных началах. Состав Совета и внесения изменений 

в него утверждается постановлением администрации Качканарского 

городского округа.  

Члены Совета вправе:  

 знакомиться с материалами заседаний Совета;  

 вносить предложения по формированию повестки.  

Члены Совета обязаны:  

 присутствовать на заседании Совета,  

 участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и 

выработке по ним решений;  

 при невозможности присутствия на заседании Совета 

заблаговременно извещать об этом секретаря Совета;  



 4 

 в случае необходимости направлять секретарю Совета свое 

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.  

Заседание Совета и его решения оформляется протоколом с указанием 

даты, содержания рассматриваемых вопросов, сведений о явке членов Совета 

и лиц, приглашенных на заседание Совета, других данных, относящихся к 

рассматриваемому вопросу, а также сведений о принятых решениях. 

Протокол подписывается председательствующим на заседании и секретарем 

Совета.  

Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего 

числа его членов. На заседания Совета могут приглашаться граждане, 

представители органов местного самоуправления, общественных 

объединений и других организаций, средств массовой информации. 

Приглашенные на заседание Совета могут принимать участие в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и вносить свои предложения. Для подготовки 

отдельных вопросов, требующих специального дополнительного изучения, 

Советом могут создаваться временные и постоянные рабочие группы, 

комиссии, которые могут состоять из членов Совета, а также из 

общественных представителей, специалистов, привлекаемых на 

безвозмездной основе к работе на правах консультантов. Совет при 

необходимости может проводить выездные заседания. 

Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа 

присутствующих на заседании членов Совета. При необходимости по 

решению Совета может проводиться заочное голосование. В случае 

равенства голосов, Председатель обладает правом решающего голоса. 

Решения общественного совета носят рекомендательный характер и 

направляются в соответствующие органы государственной власти и местного 

самоуправления. 

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

 

 

 

 



 5 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа  

 от 27.03.2018 №312 

 «О Совете по молодежной политике  

Качканарского городского округа» 

 

 

Состав Совета по молодежной политике  

Качканарского городского округа 

 

1.  Набоких 

Сергей Михайлович 

- Глава Качканарского городского округа, 

председатель организационного комитета.  

 

2.  Румянцев 

Василий Анатольевич 

 - первый заместитель главы администрации 

Качканарского городского округа, 

заместитель председателя Совета. 

 

3.  Поздеева  

Екатерина Викторовна 

 - ведущий специалист отдела по культуре, 

спорту и молодежной политике 

Администрации Качканарского городского 

округа, секретарь Совета. 

 

Члены Совета:  

4.  Баранов Леонид 

Александрович 

- инструктор клуба «Лидер» МУ 

«Молодежный центр» пос. Валериановск (по 

согласованию) 

5.  Волкова  

Лилия Абриковна 

- председатель Координационного 

добровольческого (волонтерского) центра 

Качканарского городского округа (по 

согласованию) 

 

6.  Волков  

Виктор Олегович 

 

- молодой предприниматель (по 

согласованию) 

 

7.  Волохин Илья Сергеевич  - начальник Управления образованием 

Качканарского городского округа (по 

согласованию) 

 

8.  Гусак Владимир 

Сергеевич 

представитель Центра ветеранов боевых 

действий и военной службы (по 

согласованию) 

 



 6 

9.  Долгих  

Павел Сергеевич 

 

- представитель Совета молодых 

специалистов "ЕВРАЗ КГОК" (по 

согласованию) 

10.  Елсукова 

Ольга Анатольевна 

 

- методист Дома культуры «горняк» АУ КГО 

«Дворец Культуры» пос. Валериановск (по 

согласованию) 

 

11.  Карелина  

Екатерина Петровна 

- депутат Молодежного парламента 

Свердловской области, депутат молодежной 

Думы Качканарского городского округа  

(по согласованию) 

 

12.  Каркашевич Екатерина 

Олеговна 

- студентка ГБПОУ СО "Качканарский 

горно-промышленный колледж" (по 

согласованию) 

 

13.  Колотова Анастасия 

 

- молодой предприниматель  (по 

согласованию) 

 

14.  Лопатин Иван 

Александрович 

 

- председатель ОМО "Качканарская местная 

организация Российского Союза Молодежи" 

(по согласованию) 

 

15.  Лебедева Ксения 

Анатольевна 

 - председатель Молодежной Думы 

Качканарского городского округа шестого 

созыва (по согласованию) 

 

16.  Малышева  

Жанна Викторовна 

 

 - Председатель молодежной организации 

"ЕВРАЗ КГОК" (по согласованию) 

 

 

 

В.С. Прилуцкая, 6 97 16 

 



 7 

 


